Tableau 28 - Exemple de tableau de synthèse de l’analyse synthétique

3.1.9. Analyse d’incertitude et de sensibilité des résultats

Les erreurs et incertitudes dans les données de départ peuvent fortement influencer les
résultats.
Une analyse de sensibilité permet d’évaluer la robustesse des résultats vis-à-vis des différents
paramètres d’entrée.
Il est proposé de décliner ici uniquement une analyse de la sensibilité.

Les paramètres clés du modèle faisant l’objet d’une variation sont :

- Période de retour de la crue des premiers dommages
- Montant des coûts d’investissements [-50%;+50%],
- Montant des coûts d’entretien [1%;5% des Coûts d’Investissements]
- Montant des dommages [-50%;+50%],

Conformément au guide AMC de mars 2018, les résultats de l’analyse de sensibilité seront
présentés, par paramètre d’entrée, sous la forme de tableaux de synthèse, avec les résultats
obtenus pour : Cmoy/NEMA habitants, Cmoy/NEMA emplois, la valeur de la VAN à 50 ans,
l’année à partir de laquelle la VAN devient positive, le rapport B/C à horizon 50 ans et le rapport
DEMA/DMA pour le scenario de référence.

Paramètre Variation Indicateurs à tester

Montant des coûts d’investissements
dont foncier et ERC

-50%;+50%

Cmoy/NEMA habitants
Cmoy/NEMA emplois
VAN
ratio B/C

Montant des coûts des travaux -50%;+50%

Montant des coûts d'acquisition
foncière

-50%;+50%

Montant des coûts annuels différés (M7)
1%;5% des Coûts
d’Investissements

Montant des dommages (DMA projet) -50%;+50% DEMA/DMA sc. De
référence
VAN
ratio B/C Période de retour de la crue des

premiers dommages
 -2ans ; +2ans

Tableau 29 - Analyse de sensibilité

77

3.2. Résultats

Seuls les résultats du programme d’aménagements structurels retenu dans le cadre du PAPI du
territoire de Cap Excellence visant la réduction des inondations sur le bassin versant du canal du
Raizet (P9-10) sont présentés dans le présent chapitre.

Les résultats des autres scénarii d’aménagement étudiés sont présentés dans les fiches travaux

[…]

Agriculture 84 85 1 490523 524540 34017

Equipements publics 106 101 -5 34652 32147 -2506

TOTAL 1939 1925 -14 778030 804885 26855

Scenario d'aménagement hydraulique 9-5 : Construction d'un

nouvel ouvrage écrêteur au lieu-dit Bauzon sans l'ouvrage

écrêteur de Petit-Pérou

Analyse multicritères - Résultats 3/3

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 17 / 20

cmeillarec
Note
unité?

Objectifs

800

1 700

18 026 000 €

3.84

398

41%

178

22%

63%

Indicateurs

Analyse synthétique

Scenario d'aménagement hydraulique 9-5 : Construction d'un

nouvel ouvrage écrêteur au lieu-dit Bauzon sans l'ouvrage

écrêteur de Petit-Pérou

Valeurs

B / C

DEMA / DMA.ref

Coûts /

efficacité

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

Efficacité

NEMA habitants

NEMA habitants / NMA habitants.ref

NEMA emplois

NEMA emplois / NMA emplois.ref

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

0.000 0.100 0.200 0.300

N
o

m
b

re
 h

a
b

it
a

n
ts

Fréquence

Nombre de personnes habitant en
zone inondable

Etat actuel Etat projeté

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

0.000 0.100 0.200 0.300

N
o

m
b

re
 e

m
p

lo
is

Fréquence

Nombre d'emplois en zone inondable

Etat actuel Etat projeté

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 18 / 20

Montant des coûts annuels différés (M7)
1%;5% des Coûts

d’Investissements

Cmoy/NEMA habitants

Cmoy/NEMA emplois

VAN

ratio B/C

Paramètre Variation Indicateurs à tester

Montant des coûts d’investissements dont

foncier et ERC
-50%;+50%

Montant des coûts des travaux

Montant des dommages (DMA projet) -50%;+50% DEMA/DMA sc. de référence

VAN

ratio B/CPériode de retour de la crue des premiers

dommages
 -2ans ; +2ans

-50%;+50%

Montant des coûts d'acquisition foncière -50%;+50%

Scenario d'aménagement hydraulique 9-5 : Construction d'un

nouvel ouvrage écrêteur au lieu-dit Bauzon sans l'ouvrage

écrêteur de Petit-Pérou

Analyse de sensibilité - Principe

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 19 / 20

Paramètres Objectifs
Valeurs

-50%
Valeurs +50%

700 1000

1400 2100

19 826 000 €  16 126 000 €

4.52 3.31

700 1000

1500 2100

19 526 000 €  16 326 000 €

4.39 3.36

800 800

1700 1800

18 226 000 €  17 726 000 €

3.90 3.74

Efficacité 0.69 0.08

38 447 000 € -  2 396 000 €

6.87 0.80

Paramètres Objectifs 1% de M6 5% de M6

600 1000

1200 2200

20 834 000 €  15 729 000 €

6.59 2.86

Paramètres Objectifs
Valeurs

-2ans

Valeurs

+2ans

Efficacité 0.43 0.36

34 193 000 €  12 354 000 €

6.24 2.99

Montant des coûts

d'acquisition foncière

Coûts /

efficacité

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

B / C

Coûts /

efficacité

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

B / C

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

B / C

Efficience
VAN

B / C

Période de retour de la

crue des premiers

dommages Efficience
VAN

B / C

Indicateurs

DEMA / DMA.ref

Indicateurs

Montant des coûts

annuels différés (M7)

L'analyse de sensibilité menée confirme la rentabilié économique de ce scenario d'aménagement hydraulique.

Seule une augmentation de 50% des dommages en état projet rendrait ce scenario désavantageux

[…]

T (an) = 1 000 ans Avant projet Après projet ∆ Avant projet Après projet ∆

Habitat 1543 1509 -34 154 314 147 770 -6 545

Activités économiques 294 288 -6 107 284 104 633 -2 652

Agriculture 86 86 0 553 944 586 762 32 818

Equipements publics 107 104 -3 34 756 32 368 -2 388

TOTAL 2030 1987 -43 850 299 871 532 21 233

Scenario d'aménagement hydraulique 9-6 : Construction d'un

nouvel ouvrage écrêteur au lieu-dit Bauzon avec mise en

conformité de l'ouvrage écrêteur de Petit-Pérou

Analyse multicritères - Résultats 3/3

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 16 / 19

Objectifs

B / C

DEMA / DMA.ref

Coûts /

efficacité

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

Efficacité

NEMA habitants

NEMA habitants / NMA habitants.ref

NEMA emplois

NEMA emplois / NMA emplois.ref

Indicateurs

Analyse synthétique

Scenario d'aménagement hydraulique 9-6 : Construction d'un

nouvel ouvrage écrêteur au lieu-dit Bauzon avec mise en

conformité de l'ouvrage écrêteur de Petit-Pérou

Valeurs

2 900

3 200

8 383 000 €

1.49

163

30%

150

20%

46%

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

0.000 0.100 0.200 0.300

N
o

m
b

re
 h

a
b

it
a

n
ts

Fréquence

Nombre de personnes habitant en
zone inondable

Etat actuel Etat projeté

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

0.000 0.100 0.200 0.300

N
o

m
b

re
 e

m
p

lo
is

Fréquence

Nombre d'emplois en zone inondable

Etat actuel Etat projeté

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 17 / 19

Montant des coûts annuels différés (M7)
1%;5% des Coûts

d’Investissements

Cmoy/NEMA habitants

Cmoy/NEMA emplois

VAN

ratio B/C

Paramètre Variation Indicateurs à tester

Montant des coûts d’investissements dont

foncier et ERC
-50%;+50%

Montant des coûts des travaux

Montant des dommages (DMA projet) -50%;+50% DEMA/DMA sc. de référence

VAN

ratio B/CPériode de retour de la crue des premiers

dommages
 -2ans ; +2ans

-50%;+50%

Montant des coûts d'acquisition foncière -50%;+50%

Scenario d'aménagement hydraulique 9-6 : Construction d'un

nouvel ouvrage écrêteur au lieu-dit Bauzon avec mise en

conformité de l'ouvrage écrêteur de Petit-Pérou
Analyse de sensibilité - Principe

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 18 / 19

Paramètres Objectifs
Valeurs

-50%

Valeurs

+50%

2100 3800

2300 4100

12 325 000 €   4 441 000 €

2.09 1.16

2300 3700

2400 4000

11 685 000 €   4 868 000 €

1.96 1.19

2900 3100

3100 3400

   8 810 000 €   7 742 000 €

1.54 1.42

Efficacité 0.66 -0.03

26 109 000 € -  9 345 000 €

3.12 -0.14

Paramètres Objectifs 1% de M6 5% de M6

1800 3300

2000 3600

13 743 000 €   6 596 000 €

2.94 1.28

Paramètres Objectifs
Valeurs

-2ans

Valeurs

+2ans

Efficacité 0.30 0.32

10 368 000 €   6 397 000 €

1.67 1.31

L'analyse de sensibilité menée confirme la rentabilié économique de ce scenario d'aménagement hydraulique.

Seule une augmentation de 50% des dommages en état projet rendrait ce scenario désavantageux

économiquement.

Scenario d'aménagement hydraulique 9-6 : Construction d'un

nouvel ouvrage écrêteur au lieu-dit Bauzon avec mise en

conformité de l'ouvrage écrêteur de Petit-Pérou

Montant des

dommages (DMA

projet)

DEMA / DMA.ref

Coûts /

efficacité

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

B / C

Montant des coûts

d’investissements (M6)

Montant des coûts des

travaux

[…]

TOTAL 1 598 1 383 -215 733 664 707 864 -25 800

IMPACTS

T (an) = 1 000 ans Avant projet Après projet ∆ Avant projet Après projet ∆

Habitat 1543 1508 -35 154 314 147 581 -6 733

Activités économiques 294 284 -10 107 284 102 232 -5 052

Agriculture 86 86 0 553 944 577 269 23 325

Equipements publics 107 104 -3 34 756 32 368 -2 388

TOTAL 2030 1982 -48 850 299 859 450 9 151

Scenario d'aménagement hydraulique 9-10 : Travaux de

réduction des inondations sur le bassin versant du Raizet

Analyse multicritères - Résultats 3/3

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Nombre d'enjeux Surface d'enjeux

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 18 / 21

Objectifs

B / C

DEMA / DMA.ref

Coûts /

efficacité

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

Efficacité

NEMA habitants

NEMA habitants / NMA habitants.ref

NEMA emplois

NEMA emplois / NMA emplois.ref

Indicateurs

Analyse synthétique

Scenario d'aménagement hydraulique 9-10 : Travaux de réduction

des inondations sur le bassin versant du Raizet

Valeurs

2 700

900

12 433 000 €

2.21

133

23%

394

45%

53%

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

0.000 0.100 0.200 0.300

N
o

m
b

re
 h

a
b

it
a

n
ts

Fréquence

Nombre de personnes habitant en
zone inondable

Etat actuel Etat projeté

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

0.000 0.100 0.200 0.300

N
o

m
b

re
 e

m
p

lo
is

Fréquence

Nombre d'emplois en zone inondable

Etat actuel Etat projeté

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 19 / 21

-50%;+50%

Montant des coûts d'acquisition foncière -50%;+50%

Scenario d'aménagement hydraulique 9-10 : Travaux de

réduction des inondations sur le bassin versant du Raizet

Analyse de sensibilité - Principe

Montant des dommages (DMA projet) -50%;+50% DEMA/DMA sc. de référence

VAN

ratio B/CPériode de retour de la crue des premiers

dommages
 -2ans ; +2ans

Montant des coûts annuels différés (M7)
1%;5% des Coûts

d’Investissements

Cmoy/NEMA habitants

Cmoy/NEMA emplois

VAN

ratio B/C

Paramètre Variation Indicateurs à tester

Montant des coûts d’investissements dont

foncier et ERC
-50%;+50%

Montant des coûts des travaux

Schéma de Prévention des Risques d'Inondation
Fiche travaux - Mesures structurelles de phase 9

SPRI - Phase 9 Fiche travaux Page 20 / 21

Paramètres Objectifs
Valeurs

-50%

Valeurs

 +50%

2100 3400

700 1200

14 994 000 €   9 771 000 €

2.95 1.76

2100 3400

700 1200

14 994 000 €   9 985 000 €

2.95 1.78

2700 2800

900 1000

 12 646 000 €  12 219 000 €

2.26 2.16

Efficacité 0.67 0.02

29 308 000 € -  4 444 000 €

4.30 0.12

Paramètres Objectifs 1% de M6 5% de M6

1700 3100

600 1100

16 432 000 €  11 099 000 €

4.37 1.90

Paramètres Objectifs
Valeurs

-2ans

Valeurs

+2ans

Efficacité 0.34 0.34

15 269 000 €   9 596 000 €

2.56 1.86

L'analyse de sensibilité menée confirme la rentabilié économique de ce scenario d'aménagement hydraulique.

Seule une augmentation de 50% des dommages en état projet rendrait ce scenario désavantageux

économiquement.

Scenario d'aménagement hydraulique 9-10 : Travaux de

réduction des inondations sur le bassin versant du Raizet

Montant des

dommages (DMA

projet)

DEMA / DMA.ref

Coûts /

efficacité

CMA / NEMA habitants

CMA / NEMA emplois

Efficience
VAN

B / C

Montant des coûts

d’investissements (M6)

Montant des coûts des

travaux

Analyse de sensibilité - Résultats

Indicateurs